JXTGホールディングス株式会社 広報部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7150  www.hd.jxtg-group.co.jp

2018年 9月 28日

各 位

ＪＸＴＧホールディングス株式会社

ＪＸエンジニアリング株式会社と新興プランテック株式会社との経営統合

に関する基本合意書の締結のお知らせ

当社（社長：杉森 務）、ＪＸエンジニアリング株式会社（社長：倉田 一郎 以下、「ＪＸエンジニアリング」）及び新興

プランテック株式会社（社長：吉川 善治 以下、「新興プランテック」）は、2019 年 4 月を目途にＪＸエンジニアリング

と新興プランテックが経営統合を目指すことについて、本日、基本合意書を締結しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

 ＪＸエンジニアリングは、当社グループをはじめ、石油・石油化学、金属・機能性材料などの幅広い業界でエンジ

ニアリング業務を提供し、高度なエンジニアリング技術という強みを持っております。一方、新興プランテックは、石

油・石油化学等の幅広い業界でメンテナンス及びエンジニアリングサービスを提供し、高度な施工管理能力という

強みを持っております。

石油製品需要減退に伴い設備エンジニアリング市場が縮小する一方、既存設備の高経年化に伴うメンテナンス

の重要性及び技術に対する顧客要求の高まり、新しい社会を見据えた商品需要多様化に伴う生産設備の新設・

改造需要の将来的な増加が見込まれます。このような状況下、ＪＸエンジニアリングと新興プランテックの両社が経

営資源を結集し、それぞれの強みを組み合わせることで企業価値向上を図っていくことが、当社グループの事業パ

ートナーとして最善との判断に至りました。

今後、当社、ＪＸエンジニアリング及び新興プランテックは、本経営統合の目的の達成のため、公平・公正かつ対

等の精神に則り、相互に誠意をもって最善の努力を行うことを基本方針とし、協議・検討を進めてまいります。

記

１．本経営統合の日程

基 本 合 意 書 締 結 2018年 9月 28日（本日）

経 営 統 合 本 契 約 締 結 2018年 12月（予定）

Ｊ Ｘエンジニアリング及び新興プランテック

臨 時 株 主 総 会

（ 本 経 営 統 合 の 承 認 ）

2019年 2月（予定）

本 件 統 合 期 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2019年 4月 1日（予定）

JXTGホールディングス株式会社 広報部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7150  www.hd.jxtg-group.co.jp

２．本経営統合の当事会社の概要

（１） 名 称 ＪＸエンジニアリング株式会社 新興プランテック株式会社

（２） 所 在 地 横浜市中区桜木町一丁目 1番地 8 横浜市磯子区新磯子町 27番地５

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 倉田 一郎 代表取締役社長 吉川 善治

（４） 事 業 内 容

各種建設工事・保全工事の設計、

施工、施工監理および受託業務等

石油、石油化学、一般化学等各種

産業設備及びタンク等構造物等の

企画、設計、製作、建設、据付、保

全工事等

（５） 資 本 金
300百万円

（2018年 3月末日現在）

2,754百万円

（2018年 3月末日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1967年 12月 1日 1938年 7月 20日

（７） 発 行 済 株 式 数
863,160株

（2018年 3月末日現在）

46,310,892株

（2018年 3月末日現在）

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９） 従 業 員 数
（単体）603名

（2018年 3月末日現在）

（連結）1,433名

（2018年 3月末日現在）

（10） 主 要 取 引 先 （販売先）ＪＸＴＧエネルギー㈱ （販売先）ＪＸＴＧエネルギー㈱

（11） 主 要 取 引 銀 行 ㈱三井住友銀行
㈱みずほ銀行

㈱三菱 UFJ銀行

（12） 大株主及び持株比率

Ｊ Ｘ Ｔ Ｇ ホ ー ル デ ィ ン グ ス ㈱

 70.0％

㈱NIPPO 30.0％

（2018年 3月末日現在）

Ｊ Ｘ Ｔ Ｇ ホ ー ル デ ィ ン グ ス ㈱

 13.20％

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信

託口） 4.96％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱

（信託口） 4.36％

BBH FOR FIDELITY PURITAN TR:

FIDELITY SR INTRINSIC

OPPORTUNITYS FUND（常任代理

人  ㈱ 三 菱 東 京 UFJ 銀 行 ）

 3.89％

㈱NIPPO 3.24％

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY（常任代理人 香港上海

銀行東京支店） 3.12％

㈱光通信 2.72％

JXTGホールディングス株式会社 広報部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7150  www.hd.jxtg-group.co.jp

BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED

STOCK FUND (PRINCIPAL ALL

SECTOR SUBPORTFOLIO)（常任代

理人  ㈱三菱東京 UFJ 銀行）

 2.56％

新興プランテック取引先持株会

 2.01％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱

（信託口５） 1.78％

（2018年 3月末日現在）

（13） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 両社には特筆すべき資本関係はありません。

 人 的 関 係 両社には特筆すべき人的関係はありません。

 取 引 関 係 両社には特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当社はＪＸエンジニアリングの親会社であり、かつ新興プランテックの主要

株主であるため、ＪＸエンジニアリングは新興プランテックの関連当事者に

該当します。

（14） 最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期

ＪＸエンジニアリング（単体） 新興プランテック（連結）

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

 純 資 産 17,391 16,723 17,577 37,229 41,709 45,012

 総 資 産 30,074 30,450 34,419 72,320 77,103 73,847

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 20,148.09 19,373.86 20,363.30 793.24 887.99 956.99

 完 成 工 事 高 42,142 36,899 50,105 89,491 101,924 89,612

 営 業 利 益 2,000 1,598 2,001 6,793 7,904 6,376

 経 常 利 益 2,205 1,799 2,134 6,592 7,934 6,635

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
1,431 1,197 1,448 3,897 4,747 4,452

 １株当たり当期純利益 (円 ) 1,657.73 1,386.77 1,677.45 84.31 102.68 96.31

 １  株  当  た  り  配当金 (円 ) 2,160.00 690.00 840.00 30.00 42.00 39.00

（単位：百万円。但し、1株当たり情報除く。）

以 上